patiens intellectus nobis convenit, quā homines sumus ad genus animalium pertinentes; adeoque quā mortales existimus: Et, cùm in hoc intellectu cognitio nostra persens externos conquista insit, separato quidem à corpore intellectu agente, seu anima per se rationali, cessat rerum corporearum cognitio, velut ipse intellectus patiens exstinguitur: nec reminiscimur post mortem eorum quae in corpore per organa corporea cognoveramus, cùm & ipsa illa reminiscentia ad partem organicam pertineat, seu ad memoriam in sensitiva anima per mentem illustrata existentem, quae unā cum paciente intellectu per mortem interit. Quod & ipse notat Aristot. 3. de anim. cap. 5. text. 20. Ut adeò verè frustra sit Sanctorum de mortuorum invocatio, proprièque loquatur Scriptura S. inquiens, *Abraham nescit nos, Israël non agnoscit nos.* Esa. 63. At reminiscimur tamen eorum quae in cor-

52. pore absque organis corporis didiceramus, scilicet rerum incorporearum & à materia non dependentium: quippe mens ipsa vera hominis in semetipsa memoriam intellectualem servat. Etenim alia II^o. in nobis intelligendi ratio inest, quā nos ipsos à sensibus adducimus, & ad superiora convertimus, ac per mentem ipsam veram propriamque, seu agentem intellectum, Deum ipsum divinaque contemplamur, ac immortalium rerum veritatem agnoscimus. Hic intellectus ne per mortem quidem aboletur: hic verè initium est futuræ æternæque beatitudinis.

Per hunc intellectum oportet nos ipsos, quoad fieri potest, à morta 53. litate vindicare, atque omnia facere, ut ei parti nostri, quae in nobis est optima, convenienter vivamus. ut Arist. monet 10. Eth. ad Nicom. cap. 7. In hoc ipso intellectu vera nostra vita consistit, melior quam hominis animalis naturaferat. Non enim quā homines, animales ac mortales, ita vivimus; sed quā divinum quiddam in nobis inest. ibid. Ex dictis quoque manifestum est, ad patientem intellectum, seu potius ad hominem quā animalis natura est, intellectu agente illustratus, pertinere id quod habet Arist.

3. de anim. cap. 8. t. 39. Intelligentem oportere speculari phantasmatum: & quod dici solet, *Nihil esse in intellectu, quod non fuerit*

55. *prius insensu.* Neque hoc dissimulavit ipse Aristoteles, qui cit. libr. cap. 7. de intelligendi modo agens, postquam exposuit, quomodo intellectus, cum immaterialis sit, phantasmatum seu alia materialia, quae nullam proportionem cum ipso habent, intelligat? nempe per abstractionem à materia: (quæ tribus modis fit, ut alibi exposuimus:) dubitat tandem in fine cap. An intellectus, dum est in corpore, res per se separatas, & absolute immateriales assequi valeat, ne ne? Quod se alibi consideraturum pollicetur. Quippe ad Philosophiam naturalem, seu ad doctrinam de anima, quæ quidem natura sit, id non pertinere alibi monuerat. At promissioni tamen, vel morte præventus, non satisfecit; vel si id factum ad nos contemp'atio illa injuriâ temporum
56. non pervenit. Duas autem patientis intellectus operationes tradit Arist. 3. de anim. cap. 6. Simplicium apprehensionem, quæ res solitariae cognoscuntur; & compositionem seu divisionem, quæ res sibi invicem junguntur, aut ab invicem disjunguntur, hoc est, de se affirmantur, aut negantur. Ab hac secunda operatione dependet Ratiocinatio, quam tertiam adjiciunt Interpretes; at quæ Aristoteli ex compositione & divisione facile colligitur, vel suâ sponte ex priori, in anima per mentem illustrata, resultat.
57. In priori autem operatione reperitur quidem verum, hoc est, entis simplicis cum intellectu apprehendente conformitas; ac falsum in ea nullum est: quippe, quod in eadem falsum appetit, ad ens ipsum non spectat; sed in ipso intellectu est hallucinatio;
58. de qua re videre licet 9. Metaph. cap. 12. In secunda autem operatione verum & falsum locum habet: verum quidem, quatenus inter intellectum & rem intellectam, prout extra reperitur, est conformitas: falsum vero duobus modis: vel quod conjugantur quæ dividenda sunt, aut dividantur quæ sunt conjungenda; vel ex tempore haud bene rebus coaptato, veluti cum id quod præsens est quasi præteritum aut futurum exprimitur, & vicissim. Quamvis autem patiens intellectus tum in acquisitione specierum intelligibilium, tum in usu earundem, quoad operationem à sensu & phantasmatum dependeat, (quæ causa est potissima quod non continuè intelligat;) magna tamen inter operationem hujus in-
59. tellectus atque phantasmatum diversitas: Nam 10. In secunda intellectus operatione propriè veritas vel falsitas spectatur; in operatione:

ratione phantasię non item. 2º Simplex intellectus notio seu conceptus est similitudo rei universalis; at phantasma rei singularis.
 3. de anim. cap. 8. t. 39. Atque hinc est id, quod dici solet, *singularia sub scientiam non cadere*. Singularia ergo intellectus per se 61.
 non intelligit: quatenus tamen phantasia est subordinata intellectui, & *actio* inferioris facultatis recte etiam ob principatum attribuitur superiori; ita quoque intellectus singularia percipere pronunciatur, scilicet per sensum ministrantem. Cùm verò intellectio abstractione fiat differentiarum à naturis, in prima equidem scientiæ acquisitione ex universalibus ea prùs cognoscuntur ab intellectu, quæ singularibus viciniora sunt; (hic enim pauciores differentiæ sunt abstrahendæ;) quæ remotiora sunt posterius. Sic verò, ut expositum, sensui in anima præstituto in- 62.
 tellectu, eodemque è potentia in actum exurgente, rectè anima quodammodo omnia fieri dicitur. cit. loc. text. 37. Cùm enim omnia quæ sunt vel sensibilia sunt, vel intelligibilia, sensus quidem animæ fit omnia sensibilia quodammodo, dum è potentia in actum excitatur, ac species seu formas rerum sensibilium admittit; intellectus autem in eadem anima existens dum admittit species speciem, quodammodo intelligibilia ipsa evadit. Nec tantum ea quæ sunt extra cognoscit intellectus per abstractionem; sed & ipsum per reflexionem: hoc est, quatenus ex objec- 64.
 to actiones suas, & ex actionibus ipsum contemplatur & agnoscit. Velut autem sensus, dum objectum suum appre-
 dit, & à rebus aliis distinguit, (colorem scilicet agnoscit
 sub coloris notione, saporemque ab odore discernit, &c.,)
 quodammodo affirmare aut negare videtur; ita intellectus suum objectum apprehendens, & convenientiam aut inconvenientiam rerum ad invicem percipiens, propriè affirmat vel negat. Et velut sensus objectum suum apprehendens illud estimat vel ut dilectabile, vel triste; ita intellectus apprehendens rem intelligibilem eandem judicat vel bonam vel malam. Ex qua duplici intellectus operatione, seu pro diverso objecti 66.
 considerandi modo, distinctio oritur *intellectus theoretici & pra-
 ctici*: qui adeò haudquam duæ sunt intelligendi facultates,
 nec diversæ intellectus differentiæ vel gradus. Nimurum intellectu theoretico exercetur actio, quâ simplicia quidem intellectus 67.

67. & tūs apprehendit ut sunt, composita autem aut divisa cum affirmatione vel negatione; at utraque absque respectu ad nostrum bonum: per practicum autem intellectum ea intellectus ejusdem actio exercetur, quā dijudicantur vel bona vel mala, ac imprimis 68. vel honesta vel turpia, adeoque vel agenda vel omittenda. Ut autem hīc rectē judicet intellectus practicus, ac verē honesta suadeat, à turpibus verò praxi seu actionem avertat, notiones quædam certæ ac indubitatæ, & veluti principia ac regulæ naturales, menti agenti impressæ sunt à Deo, quibus intellectui patienti ille præsidet, ut ad eas patiens componatur, adeoque ita naturaliter 69. intelligat. Ejusmodi notiones sunt, v.g. parentes honorandos esse, abstinentiam à furto, cæde, adulterio, &c. Ad quas si vita aetiones expendantur, & quasi ad examen revocentur, ratiocinatio in intellectu resultat, quæ *Conscientia* vocatur: eaque vel male facti hominem damnat, & animi anxietatem incutit; vel innocenter 70. jucundam animi tranquillitate perfundit. Veluti autem sensus, quando objectum deletabile vel triste aestimavit, statim illud appetit vel fugit, ita quoque intellectus practicus, ubi suum objectum dijudicavit vel bonum vel malum, protinus id ipsum vel amat ac prosequitur, vel detestatur ac fugit. Appetitus autem ille intellectus *Voluntas* appellatur; quam impossibile est ferri in malum sub ratione mali; aut aversari bonum sub ratione boni: quippe cùm sit de essentia Voluntatis appetere bonum, & aversari 71. malum. Estque hic naturæ ordo, ut non exurgat Voluntas, nisi post judicium intellectus practici absolutum: imò voluntas est ipse intellectus practicus, quatenus ad bonum dijudicatum se 72. convertit, à malo se avertit. Quamvis autem naturaliter judicium intellectus practici præcedat ejus declinationem, seu ipsam voluntatem, hoc tamen divinæ potentiarum limites non ponit, qui 73. hunc ordinem à se constitutum potest invertere. Et cùm bonum ac malum sint vel vera vel apparentia, fieri potest ut voluntas appetat verum malum, seu in se malum, sub ratione apparentis boni; aversetur autem verum bonum, sub ratione apparentis mali. 74. Contingit etiam, id quod verē malum est in se spectatum, habere rationem boni, respectu majoris mali: unde *volitione* quidem id appetitur; *velleitate* interim vergente in contrarium: Alter autem versatur voluntas circa finem, & ea quæ in potestate nostra

nostra sita non sunt; aliter circa media ad finem tendentia. Circa illa versatur voluntas *ἀποβολεύτως*, sine prævia deliberatione, at interim non nisi prævio intellectus practici judicio: vocaturque hæc voluntatis actio *βέλοντος* simpliciter. Circa media autem cùm versatur, seu ea quæ in nostra potestate sunt, præviam delibera-
tionem sequitur, vocaturque *αποίπεστος*. Huc item spectat Liberum arbitrium, quod nihil aliud est, quām rationalis animæ faculta, objectum vel appetendi vel fugiendi, prout ab intellectu practico illud est dijudicatum vel bonum vel malum. Haud magis igitur homini, in quo est usus rationis, Liberum arbitrium, circa ea quæ sub rationem cadunt vel agenda vel omittenda, de-
negandum est, quām ipse Intellectus aut Voluntas: quippe quod est ipsamet Voluntas, modiscata per intellectum, naturaliter bo-
num & malum decernentem. Nec verò hominis libertas *ἀλεξοπία* 77.
quædam est, quā voluntas appetat vel non appetat, hoc vel illud appetat, positis omnibus ad appetendū requisitis; sed est facultas hominis appetendi id quod ratio dictat. In multis ergo etiam arbitrii libertas locum habet naturaliter, in quæ non cadit nostra deliberatio: nempe in iis omnibus quæ non appetimus sine prævio judicio. (Hic ergo supernaturalia excludimus.) Ad cōque Liberum arbitrium non excludit omnem necessitatem; sed necessitatē tantum naturalem & coactionis Magis tamen propriè vo-
catur Liberum arbitrium, quod versatur circa ea, quæ delibera-
tioni nostræ submittuntur: Estque hīc *Libertas duplex, Exercitiū*, seu contradictionis, & *Specificationis*: quarum illa est, quā vel appetimus, vel non appetimus; hæc verò, quā vel hoc vel illud appetimus, seu ex pluribus objectis unum consultatione præviā eligimus, aliud repudiamus. Libertas autem nostri arbitrii ad 78.
actiones tantum, & ad ea quæ cum actionibus connexionem habent necessariam, non ad eventus quoque actionum, se exten-
dit. Hi enim pendent ab externis causis, quæ in potestate nostra sitæ non sunt, nec à ratione nostra pendent. Haud verò tollunt 80.
Liberum arbitrium inordinati appetitus sensitivi motus, qui sæpenumerò prævertunt ac pervertunt meliorem rationem. Nam prout affecti sumus ac morati, ita in objecta concita-
mur: At suorum morum quisque sibi causa est. Rationis nem-
pe ipsius vitium & culpa est, si affectibus se patiatur abripi.

Nec

81. Nec evertit animi nostri libertatem Dei immutabile decre-
tum; nam & illud inter Dei decreta necessaria existit, ut sit homo
liber. Decretum ergo Dei de rebus contingentibus, & sub hu-
manam libertatem venientibus, includit ipsam libertatem ho-
minis, ac rerum contingentiam. Quippe infinita suâ sapientia,
per sempiternum Providentia suæ decretum, ita Deus modera-
tur omnia, ac singula determinat, ut interim naturam rebus à se
ipso contributam necessario decreto non evertat; sed dum ex-
equitur rem ipsam, modum quoque executionis, quam similiter
82. determinavit, interim non negligat. Sic igitur decreto suo o-
mnes actiones concitat, ut causæ necessariæ necessariò operen-
tur, contingentes contingenter, liberæ cum prævia electione: a-
deoque æquè liberæ ac contingentes, in sua libertate atque con-
tingentia, à decreto Dei pendeant, ac ipsæ necessariæ; cùm ipse
solus Deus interim à nemine dependeat, absolutè liber sit & a-
v-
83. τεξτος, solusque absolutus sit suarum actionum Dominus. Hic
vero frustra miselluli homunciones longius progredimur, qui
finito intellectu infinitos sapientia divinæ thesauros non capi-
mus. Abyssus illa infinita est, quæ omnes cogitationes nostras,
quæ intellectus etiam angelicos absorbet, nec mensuram tamen
84. interim admittit. Insignis autem intellectus nostri quædam ~~affi-
ctio~~
est, seu voluntaria potius eversio, si, quod non capiamus Inf-
initi sapientiam, de ipsa rei natura dubitemus, quam sat exactè
comprehendimus. At summa arrogantia dicenda est, si ex eo,
quod de certis rebus & ex se se evidenteribus sit nefas dubitare,
co-
nemur infiniti Dei cogitationes, ne quid usquam videamur i-
85. gnorare, finito debilique nostro intellectui submittere. Naturam
rerum finitarum finitam ratione nostrâ utcunque perlustramus: at
in mysteria profundissima infinitæ Dei sapientiae solâ fide nos
immittimus. Hic nisi conquiescat animus, H U M A N A M A N-
I M A M, adeoque nosmetipso, nondum satis novimus.

ANTONII DEUSINGII

Familiares & Amicæ

D I S Q V I S I T I O N E S

Epiſtolares,

Habitæ

Cum Reverendo ac Clarissimo Viro

D. JOHANNE S A N T E N O

*Theologo eximio, ac L. A. M. Gymnasiæ
Vesaliensis Moderatore,*

De

O R I G I N E F O R M A R V M
N A T U R A L I U M.

&

A N I M Æ H V M A N Æ
S V B S T A N T I A.

*Vbi multa de Creatione ac Conservatione rerum,
aliquæ contemplati dignissima,
immiscentur.*

Objectiones Primæ.

ANTONIO DEVISINGIO

JOHANNES SANTES

S. P.

Habes quidem, Excellentissime De. Doctor,
Amice integrerrime, justam expostulandi me-
cum de tam diuturno silentio causam. Debuis-
sem enim saltem, fateor, hoc unicum, si alia ne-
quivissem, significare, quod & tuas literas & mu-
nera chartacea, (Philosophiæ tum moralistum
naturalis,) tui ingenii & in nos pristini affectus monumenta, ac-
cepissem. Sed si intellexeris causas moræ, pro tua humanitate &
~~etiam~~ & quiori animo illam feres, & si quid peccatum eò prom-
ptius ignoscas. Non jam prætendam, quod ad Vos tabellario-
rum copia non detur, & si quid literarum ad Vos dandum, hoc
oneris Cognatis vestris imponendum, quod ægrè facio; sed hoc,
quod tempus ea, quæ volui, scribendi, hactenus mihi non suffi-
cerit. Inter ea enim, quæ satis accurate pro ingenii tui acumine
in diversis tuis exercitationibus enodas dubia, occurunt tamen
quædam, quibus meo judicio non usquequaque satisfactum esse
puto. Hæc quia plura erant, conabar aliquanto fusiùs tibi sol-
venda objicere. Sed aliae occupationes, quæ moram non fere-
bant, id non permittebant. Habes hic silentii mei, hactenus qui-
dem pertinacis, sed inviti causas. Verum nec ha quidem etiam
nun remota. Ne tamen tibi videar planè memoriam amicitiæ
nostræ excusisse, cum debita gratiarum actione ingenii tui par-
tus, ad me & D. D. Monhemium missos binâ vice nos accepisse
profiteor, ita ut jam in tuo Naturæ Theatro Universali nihil desi-
derem, nisi Tertiam Disputationem, de mutua principiorum in-
ternorum in productione Universi causalitate, & ordine crea-
tionis, ac primi & secundi diti operibus. Hanc lacunam, quæ cor-
pus tam pulchrum aliquâ deformitate inficit, si explere posses,

5. me novo beneficio beares. Alterum, quod præterire nunc non potui, hoc est: In Disputatione tua Physica de Natura & Origine formarum in brutis, publicæ censuræ proximo 24. Febr. & 2. Mart. exposita, formas brutorum, quod ad esse absolutum attinet, Mundo coævas, adeoque à Deo in illius primordio creatas esse; nec generari demum, cùm ipsa bruta initium capiunt, nec interire, cùm occidunt, statuis: hac, ut video, præcipuâ causâ motus, quia formas producere & destruere vires causarum se-
 6. cundarum transcendat. Cùm enim inter ens & nihil infinita distantia intercedat, formæ autem antequam fiant, si in se spectentur, sint prorsum nihil, at factæ vera entia, censes infinitæ virtutis fore; vel tali modo ex nihilo formas producere; vel cùm nulla sit ratio inter finitam virtutem & nihil, ex nihilo per finitam vir-
 7. tem formas non posse produci. In hac tua ratiocinatione tri- bus uteris principiis mihi suscepisti. 1º. Quod ex nihilo aliquid producere transeat causarum finitarum virtutem. Quod si hoc, certè etiam quævis alia accidentia, aut formas accidentales, quæ certè sunt aliquid, nec Mundo coæva, producere, imò ipsi for-
 mæ substantiali esse respectivum, conjunctionemque illius cum materia addere, adeoque & Compositum efficere, superabit o-
 8. mnem vim creaturarum: quo nihil absurdius. Deinde ita argu-
 mentaris, ac si illa producção formarum ex nihilo penderet tan-
 tum à viribus causarum finitarum: cùm tamen constet, ut ad
 quævis alias res, sic etiam ad formas introducendas Deum, qui infinitæ virtutis est, concurrere. Unde patet, non simpliciter no-
 nam formarum productionem à viribus tantum finitis pendere.
 9. Tertid statuis formarum naturalium productionem ex simpli-
 citate nihilo institui: quod nego. Cùm enim illæ è potentia mate-
 riæ elicuntur, ex simpliciter nihilo fieri non puto. Nam, licet
 ipsæ formæ, quæ tales, in materia ista non sint, censem tamen
 est, aliquid earum in hac latere, quod per creaturarum actionem,
 quæ generatio dicitur, in talém formam transeat. Plura de his
 10. addere non licet. Si hæc præludia responsione tuâ dignatus fu-
 sis, plura, Deo volente, si hæc materia perplexissima etiam oc-
 eupatissimo extorquebis. Quæ D. Monhemius de tua Contro-
 versia nobis ignota utget, eadem expeto. Et quia filius meus jam
 ad Medicinam propendet, quando per otium licet, quæso, ra-
 tionem

tionem ejus saltem aggrediendæ commodissimam ad umbra, illi
communicandam. Hoc summi beq[ue]scii loco habeo, qui sum
tibi & tuis addic[ti]ssimus. Vesaliæ xiv. Calend. Junij Gregoriani,
M D C X L I V.

Responsiones Primæ.

I O A N N I S A N T E N O

Theologo eximio, ac L. A. M.

Scholæ Vesaliensis Moderatori

ANTONIUS DE USINGIUS

Tytleray.

ratissimas tandem abs Te literas accepi, Vir Re-
verende ac Clarissime, sat diu dederatas, à
quibus pro amica disquisitione ansam arripuit-
sem ocyùs, nisi unà malè feriatum hominem.
Adversarium meum, vestris oculis & judicio sub-
mittere fui set animus, quo tuñc sudabat prælum.
Quid sentias de tali ingenio vel indole, quid unà Tecum Viri do-
cti, pii, ac religiosi, proximis, quæso, expone. Quòd si patientiâ
meâ abuti perget illud animal ad contentiones genitum, prope-
diem ita exoriatum dabo, ut quem puerum deposcebat, majo-
rennem deprehendat. Tu verò Virorum doctissime, Apologiam
hanc meam ita expende, ut cum meis scriptis eam conferas, quo
de candore meo quæsædò rectius testari. Disputationem illam
Tertiam, quam exigebas, tandem alibi obtinui. Plurimorum de-
sideria id faciunt, ut penè cogar aliquando recudenda ea tradere,
quorum copia non datur amplius: At nescio an urgear, quòd
doctioribus placere mea quædam videantur; an verò quod con-
tentiones inde ortæ sint, quin imò tempestates summæ. Certè
Tibi, Vir Clariss. non displicere admodum quæ hactenus vidi-
sti, (quod dudum pleniùs nunc obiter ostendis,) est quod mihi

gratulari queam. Tua exinde in me semina agnosce; ex quibus, si vitam & otium mihi dederit Deus Opt. Max. fortassis aliquando plura pullulabunt. Sed utinam minori cum tedium, quam ha-
etenus evenit ex lasciva unius hominis ambitione & arrogantia.
Sed hanc fortunam cum bono Deo superabimus.

4. Pulcherrimam mihi moves difficultatem super * Disp. mea de
in Theat. Nat. Orig. formarum naturalium, quā ratiocinationem non recte
universi part. I. procedere contendis, dum dico, infinitæ virtutis esse, ex nihilo
ens producere; atque ex hac hypothesi constituo formas secun-
dum esse substantiale Mondo coævæ esse. Si, inquis I^o. ex nihilo
producere transcendat causarum finitarum virtutem, etiam quævis
alia accidentia, aut formas accidentales, que certè sunt aliquid,
nec Mondo coæva, producere, immo ipsi forma substantiali esse re-
spectivum conditionemque illius cum materia addere, adeoque
et compositum efficere, superabit omnem vim creaturarum. Hic
antequam respondeam, quid termini valeant videndum est. Interdum Entis vocabulum ita late accipitur, ut illud omne, quod
non est omnino nihil, dicatur Ens: sic ea omnia, quæ in Meta-
physica principiorum & affectionum locum obtinent, Entia
quoque appellantur. Interdum Ens strictius sumitur, pro ente
reali, seu pro eo Ente, quod solum Metaphysica Objectum sta-
tuitur, à quo principia & affectiones distinguuntur: quæ licet
sint non entia, sc. non sint pars objeciæ Metaphys. non sunt ta-
men omnino nihil. Ita quoque Aliquid vel denotat illud, quod
realem aliquam quidditatem habet, & sic ab ente reali non dif-
fert; vel latiori significatione accipitur pro omni eo, quod non
omnino non est, seu non omnino nihil est: Et sic quoque affe-
ctiones & principia Metaphysicæ aliquid sunt; haud tamen En-
tia, quippe ita à subiecto Metaphysicæ haud distinguerentur.
Inter Ens ergo & Nihil datur medium, quod neque Ens sit, ne-
que nihil, sed Aliquid. His præmissis, concedo ex nihilo Aliquid
producere, non excedere causarum finitarum virtutem; at ex
nihilo verum Ens producere, omnino foli Deo convenire affir-
mo. Quod ergo Accidentia attinet, ea sunt vel vera entia, ut
quantitas, & aliqua, saltem qualitatis species, vel sunt entium ve-
rorum modi, denominations, relationes, aut si quid aliud: quæ
certè licet non sint omnino nihil, vera tamen entia non sunt.

* Ea nunc est
in Theat. Nat.
universi part. I.
disp. 7.

5. Speciem conditionemque illius cum materia addere, adeoque
et compositum efficere, superabit omnem vim creaturarum. Hic
antiquam respondeam, quid termini valeant videndum est. Interdum Entis vocabulum ita late accipitur, ut illud omne, quod
non est omnino nihil, dicatur Ens: sic ea omnia, quæ in Meta-
physica principiorum & affectionum locum obtinent, Entia
quoque appellantur. Interdum Ens strictius sumitur, pro ente
reali, seu pro eo Ente, quod solum Metaphysica Objectum sta-
tuitur, à quo principia & affectiones distinguuntur: quæ licet
sint non entia, sc. non sint pars objeciæ Metaphys. non sunt ta-
men omnino nihil. Ita quoque Aliquid vel denotat illud, quod
realem aliquam quidditatem habet, & sic ab ente reali non dif-
fert; vel latiori significatione accipitur pro omni eo, quod non
omnino non est, seu non omnino nihil est: Et sic quoque affe-
ctiones & principia Metaphysicæ aliquid sunt; haud tamen En-
tia, quippe ita à subiecto Metaphysicæ haud distinguerentur.
Inter Ens ergo & Nihil datur medium, quod neque Ens sit, ne-
que nihil, sed Aliquid. His præmissis, concedo ex nihilo Aliquid
producere, non excedere causarum finitarum virtutem; at ex
nihilo verum Ens producere, omnino foli Deo convenire affir-
mo. Quod ergo Accidentia attinet, ea sunt vel vera entia, ut
quantitas, & aliqua, saltem qualitatis species, vel sunt entium ve-
rorum modi, denominations, relationes, aut si quid aliud: quæ
certè licet non sint omnino nihil, vera tamen entia non sunt.

Quod

Quod autem quantitatem spectat, illa certè à nullo finito agente 8.
producitur, cùm materia coacta sit; sed variis quantitatibus modi
ab agentibus finitis producuntur. Ita in qualitatibus sola poten-
tia naturalis videtur esse verum ens, hæc autem partim à materia,
partim à forma naturali pendet, quæ utraque vera & realia entia
sunt. *Esse respectivum formæ in relatione consistit, quæ verum
ens non est; Coniunctio formæ cum materia, est entium verorum
modus, (velut &c per se subsistere, quod tribuitur substantiæ, nec
substantia est nec accidens, nec tamen planè nihil, cùm substanciæ
essentialiæ differentiam constituat; sed est modus entis.) II^o. 9.*

Inquis, me ita argumentari ac si illa producção formarum ex ni-
hilo penderet tantum à viribus causarum, finitarum, cùm tamen
conset, ut ad quasvis alias res, statu etiam ad formas introducen-
das, Deum, qui infinita virtutis est, concurrens. Evidem, hoc
perinde mihi dictum videtur, ac si statuere licet, creationem
propriè dictam ulli creaturarum posse attribui, quod non sola
creatura operetur; sed ut eadem in suo esse à Deo dependet, ita
quoque in suo operari dependeat à Deo, tum conservante, tum
cooperante. Evidem ad singulos singularum rerum effectus 10.
producendos concurrit Deus Opt. Max. at interim non ut cau-
sa partialis, sed ut causa totalis: totus enim effectus à Deo depen-
deat; at idem interim totus à causa naturali proficiuntur: sunt
er, in se etiam causæ naturales suorum effectuum totales causæ,
quatenus sufficientem virtutem à Deo nataæ sunt ad producen-
dum effectum sibi æquali proportionæ respondentem, nimiriū,
æquè in fieri à Deo dependentem, atque ipsa naturalis causa in
suo esse, conservari, ac operari, à Deo dependet. Sic ergo, si quid 11.
virtute creaturarum ex nihilo produci diceretur, licet vel Deo
Opt. Max. cooperante, totum certè illud quod produceretur, in
naturalem causam producentem referri deberet, veluti operatio-
ni divinæ subordinatam ac univocam. Adeoque vis creandi soli
Deo propria non foret. III^o. Negas formarum naturalium pro-
ductionem ex simpliciter nihilo institui. Cùm enim illa è potentia
materia eliciuntur, ex simpliciter nihilo easdem fieri non putas. Nam
licet ipsa formæ, quæ tales, in materia ista non sint, censendum tamen
esse, aliquide earum in hac latere, quod per creaturarum actionem,
quæ generatio dicitur, in talē formam transcat. Hic equidem
concede

- concedo totum; & in eo demonstrando totus ipse eram occupatus. At interim non video, quid illud aliquid formarum esse queat, praeter ipsam formam substantiam, si quidem fortius substantia tiales admittit, quod hic presuppono, absolutè spectatam. Hæc ita, quartum fieri potuit paucissimis, dum alii passim plurimis divellor occupatiib; ad tua dubia respondere haud gravatus sum. Filiu; ad Medicinam aspirare intelligo. Pulcherrimum sanè institutum, cui Deus felicissimum adjiciat successum. Quod à me exigis, de communis Methodo, levi saltē dīgo,
14. prout hæc occasio fert, adūmbrabo. Post Philosophiam, imprimis naturalem, Institutiones Senneri Medicas volvat, unico interim collato Fernelio, tum ob eleganciam Latinitatis, tum præsertim ob insignem cùm in Philosophicis tum Medicis soliditatem, ut unus pene instar omnium esse queat. Hunc ergo Fernelij primā mēritō postremaque manu volvendum eommendo. Sed animū ad Philosophiam recte compositum possit. Sennerius capitiū aliquantulūn commodiōt existet sub initio. Interim Anatomia vel Baūhini, vel Bartholini ult. edit. 1841. Lugd. Bat. conjungatur; nec verò negligatur Botanicè; ac Pharmacopœorum officinæ frequententur sèplus, tum pro simplicibus medicamentis cognoscendis, tum pro observanda paulatim ratione corūndem ordinandi ac cōponendi. Prædictis autoribus ter quaterve lustratis, (nam hī vel decies volvatur Fernelius semper plura suggeret;) ad practicam, seu Methodum curandorum morborum particularium, se conferat, ubi (infratō prius utriusque prædicti autoris tractatu de febris,) sub initio commodissimus erit Franciscus Joél, qui breviter, ordinate, & exquisitè prescripsit, & elegans Chirurgiae compendium addidit. Mox. practica Senneri perlustrentur, non tam pro ipso medicamine, quam pro variis. Variorum sententiis in uno volumine cernen-
15. dis: nec abs re erit Heurnii practica tunc simul adjungeret. Interim Aphorismi Hippocratis haudquam negligendi, collatis, praeter expositionem Galenij, commentariis Heurnii & Hollerii. Cūque jam proprium in Medicina judicium viget, spatioius animū licebit diffundere, ac passim varios Autores, quos tunc usus suppeditabit, pervestigare. Et cùm ad ipsam præxin exercendam tandem propius assurgit animus, Observations Medic. Amati

Amati Lusitani multum emolumenti conferent, nec non Consilia Cratonis: ac imprimis vastum illud Obseryationum Medicinalium Volumen Foresti. Plura dabit usus: ac dum ipse Tyroni Methodum præscribo, nolo eidem magnâ Autorum farragine Methodum turbare. Unum addam: proiectior aliquanto cum 18.
perito Chirурgo familiaritatem colat, ut varijs casus Chirurgicos àuctoribus observet. Vale, & me amare perge, quem tibi tuisque habes semper devinctissimum & officiosissimum. Hardervici,
25. Jun. 1644.

ANTONIO DEVISINGIO,

JOHANNES SANTES.

S. P.

Clarissime & experientissime D. Doctor, Amice integerrime. Fasciculum, quem antehac non traditum esse, literis meis prid. Non. Julii missis significaveram, accepi VII. Id. Julii: quod, ne amplius de eo sollicitus sis, significandum duxi, & quidem cum debita gratiarum actione, tum pro chartis missis, tum pro consilio nobis suppeditato. Quem illi inclusum ad Fratrem destinaveras, proximâ quaque occasione mittam, & si quâ alia ratione illis respondere possim beneficiis, semper paratus ero. Haberem quidem quod iis regererem, quæ meis dubiis respondere gravatus non fuisti: sed quia partim brevibus expediri non possunt, (ut enim unda undam, ita controversia controversiam trudit,) partim yereor ne tibi occupatissimo novas molestias creem, gravioraque studia tua interpellem, intempestivè έλεγχον extorquere non audeo. Si tamen intellectero, meas instantias non fore ingratias, eas (sine bile tamen,) opponam. Apologia tua fecit &c. Optimè cum tota familia valebis, & quia ingenii tui fatus nunquam non possunt mihi est gratissimi; Disputationes tuas Metaphysicas priores septem, occasione ita ferente, non dignaberis mittere. Vesaliæ III. Id. Julii Gregoriani. MDCCLXIV.

T

Objectio-

Objectiones Secundæ

ANTONIO DEVISINGIO
JOHANNES SANTES.

S. P.

Uod, excellentissime Dⁿ. Doctor, Amice intergerrime, cum $\gamma\alpha\mu\mu\alpha\tau\theta\phi\sigma$ ultimas literas tuas mihi traderet, facere non licuit ob nimiam ejusdem festinationem, nec haec tenus licuit propter alias occupationes, id diutius differre aut planè intermittere ausus non fui, præsertim cùm

Cognatus tuus, Dⁿ Vermeer, mihi, allatā à Vobis salutatione, aurem velleret. Novum tunc affectus tui in me dedisti indicium. Iniquus essem, nisi id mihi gratum fuisse, significarem, & quidem è gratius, quo ita illud moderatus es, ut & significaris, quo loco apud te essem, & simul nullam invidiam mihi apud alios concitarris, nec me contentiosorum hominum, qui libertatem Philosphicam male interpretantur, eidemq; insidiantur, morsu tecum objeceris. Iustum affectum si continuaveris, mihi gratissimum erit. Quem haec tenus in te vidisti animum meum, nunquam in 2. me desiderari patiar. Et verò, quia mihi ultimis tuis literis potestatem fecisti, de iis, quæ mihi in tuis Exercitationibus dubia occurruunt, tecum amicè conferendi, nondum manum de tabula tollere possum. Ea autem, quæ in literis, Junii ad me datis, regessisti, tacito primùm pede transire nequeo. In iis primæ Responsioni mèò indirectæ, quæ retorsionem continet, regeris distinctionem Entis strictè sumpti ab Aliquid. quorum illud complectatur tantum Ens reale, substantiam videlicet, quantitatem, & qualitatis speciem potentiam naturalem; hoc verò, modos, relationes, denominations, & similia; ad disque, ex nihilo Aliquid producere, non excedere causarum finitarum virtutem; at ex nihilo verum ac reale Ens producere, soli Deo convenire. Sed datâ, non tamen usquequaque concessâ

concessâ distinctione illâ, (quia & Metaphysici haberent, quibus illam entium realium enumerationem insufficientia redargere possent:) 1º. quia in distinctione adducta locum Composito, cuius in mea Instantia quoque mentionem feceram, non assignâsti, quæro, quod hoc referas, quod propriè fieri aut produci, adeoque & generari afferis Disput. de Formarum natura-
 lium Essentia ac Orig. q. 2. n. 12. 13. An homo seu equus geni- 4.
 tus non est substantia, sed vel modus, vel relatio, vel denomina-
 tio, vel simile quid? Si est substantia, utique est Ens verum & reale.
 Si hoc, verum & reale ens, (quod non erat antequam produc-
 retur, adeoque ex tua argumentatione nihil erat,) producere,
 non superat creaturarum facultatem. Si neges esse substantiam,
 sed vel modum, vel relationem, aut simile quid dicas, genera-
 tis terminus non erit substantia, imò & aliquid accidente infe-
 cius; quæ omnia hactenus in Philosophia sunt inaudita. 2º. Si 5.
 creatura potest Aliquid ex nihilo producere, quare non potest
 Ens aliquod reale producere? Dices, quia inter Nihil & Ens sit in-
 finita distantia. At, quæro, quare inter nihil & ens infinitam di-
 stantiam reperias, & non inter nihil & aliquid? præsertim cum in-
 ter hæc major videatur esse distantia, quam inter illa: Contradi-
 centium pugna & oppositio, adeoque & discrepantia est omni-
 um maxima, quod irreconciliabilis pugna inter ea intercedat,
 cum nullum intercedat medium, ut ipse inquis disput. Meta-
 phys. 3. th. 22. Atqui inter nihil & aliquid, præsertim quibus
 hoc etiam Entia realia complectitur, (Ens enim reale est aliquid,)
 nullum intercedit medium, ne quidem negationis, quod inter-
 cedit inter nihil & Ens reale, disp. 1. Metaph. th. 10. Secundæ 6.
 Responsionis meæ vim conaris enervare, absurdum colligendo,
 videlicet, (ut brevibus repetam,) istâ ratione soli Deo vim cre-
 andi propriam non fore. Sed ita respondendo meam instantiam
 non tangis. Meâ Responsione negare non volui, creare ex simili-
 citer nihilo esse solius Dei; sed inadgitavi, negandam esse conse-
 quentiam illius argumenti, quo ex infinita distantia Entis & Ni-
 hili colligebatur infinita vis in qualibet causa, etiam superiori,
 infinitæ subordinata. In causis subordinatis non semper requiri-
 tur æqualis vis. Non eadem vis est in ferrâ ad ferrandum, que
 est in ferrante, & nec hujus nec illius facultate separata fieri
 potest,

7. potest, quod conjuncta commodè fit. Tertiam Responsonem concedis: sed non eo, quo tu, modo ea n interpretor. Cùm enim aliquid formarum in materia actu esse dico, non intelligo formæ substantiam absolutam, sc. secundum suam specificam essentiam, ut accipis: sed id, quod qualcunque etiam sit, transit in formæ bestialis substantiam, sive sit alia quædam substantia incompleta, essentiâ specificâ à producenda differens; sive sint accidentia, quæ ad disponentes formas reducuntur; sive utramque simul. Et si hoc statutatur, quid inde absurdum emerget? Nam inter illos terminos non est infinita distantia. Non inter accidens & substantiam; multò minus inter substantiam & substantiam, licet specie diversas. Ergo nec ad mutationem illam requiritur vis infinita: adeoque totum robur tui argumenti, meo judicio, peribit. Vides nodos, qui me adhuc constrictum tenent, quod minus in tuam sententiam ire possim. Hos dubia tua, quæ in proximis literis significas, tibi in hac materia superesse, auctu-
9. ros credo. Sed ne cum manum de tabula. Duabus præcipue rationibus ad probandam animarum in homine distinctionem uteris. 1^a. Quia à Philosophis animæ tribuantur duæ facultates contrariæ, rationalis scil. & irrationalis; quarum illius sit imperare; hujus verò parere. 2^a. Quia anima rationalis non ex semine traducatur; sed corpori post convenientem apparatum, ab anima aliqua præstandum, superveniat, idque ut celebriores quique
10. volunt, circa quadragesimum diem circiter. Sed, meo judicio, hinc duplicem animam sequi arbitraris consequentiâ fallaci. Nam dicitur animæ facultas ἀλογος, quatenus anima instar brutorum sensum sequitur, adeoque ab hoc sæpe transversum raptur, non in consilium adhibitâ ratione: λογικην verò, quatenus ratione præviâ aliquid appetit, ut videre est apud Burgesdium in Idea Philos. moral. cap. 7. th. 8: Qui certè respectus diversus.
11. veram contrarietatem, quam urges, tollit. Deinde, quod si anima ex alia, ut lumen de lumine, propagari, vel in ipso conceptionis momento infundi, nec ad hoc à Deo quadragesimum diem exspectari censeatur, quid causam tuam juvabit tanta rationum congeries, huic uni fundamento innixarum, quod anima circa quadragesimum diem infundatur & præsertim, cùm hujus
- aliquot tam controversi nullam certam ac evidentem rationem:

nem dederis , nec ullam dari posse arbitrer . Inter alias rationes , 12. quæ mihi unitatem animæ humanæ persuadent , hæc præcipua semper visa est , quod experientia testetur , cùm anima in iis , quæ ad vegetativas & sensitivas functiones perficiendas est occupata , rationales evidenter impediri : Et vice versa , quod magis anima hisce est intenta , eò magis illas hebetari ; & adeò quidem , ut si eadem intentissimæ sint , aliæ suspensæ , si non suffocatæ , videantur . Ut alios Ecstaticos præteream , ablego te ad Trismegistum & Platonem , quos introducis in eadem Disput. n°. 5. tale quid de se prædicantes . Sed hæc pro tempore sufficient , quia & ad alia vocor , & ne intempestivâ forte mœa prolixitate tibi molestus sim , vereor . Tu , pro tua æquitate hanc meam libertatem in optimam partem interpretaberis ; ac unâ cum tua familia valebis . Vesaliæ . Postrid . Non . Xbris . M D C . XLIV .

Responsi^NE_S SECUND^AE.

IOANNI SANTENO
ANTONIUS DEUSINGIUS.

Tyrauer.

Nimum mihi addis , Virorum Clarissime & amicissime , pleniori disquisitione tuâ , ac doctissimis , quibus nostra urges argumentis . Gratulabor mihi , si cum ratione tibi satisfecero : nec enim , te acquiescente forsan , à vulgo Philosophorum quicquam mihi periculi in eadem materia esse metuendum , putabo . Ac eo quidem nunc majori per te voluptate fruor , quod occasione à te datâ , difficiliora ita recentur ad examen , ut quæ olim aspera ac dubia videri forsan potuissent , nunc mihi penitus evadant plana ac indubitata . Ad 2. primam autem Responsonem meam , (quâ inter verum ac reale ens & aliquid distinguendum monui , posseque finitam potentiam ex nihilo aliquid produci , at non nisi à potentia infinita verum ens ,)

T 3.

ad hanc

- ad hanc, inquam, unam atq; alteram instantiam reponis; Nempe, Præsupposita quidem distinctione veri entis, & ejus quod quidem non est nihil, non tamen verum ens est; dataque enumeratione, quæ verorum entium species posui; substantiam, quantitatem, & aliquam saltem qualitatis speciem, (nihil equidem determinatum hic est ex professo, cum pro negotio nostro expediendo exactissimam enumeratione hic non fuerit opus, saltem in qualitatibus solam potentiam naturalem verum ens vide ri posse innui: cæterum magna hic fortè nulla nos urgetur difficultas;) quæris 1º. quod referam Compositum, cuius est te erat facta mentio, cum in adducta illa distinctione locum illi non assigna-
3. verum? Resp. Compositum. (v. g. hominem vel equum,) revera substantiam esse, & quidem duplicein, sc. materiam & formam, adeoque verum ens. At interim hoc addo, substantia huic duplici aliquid superaddi; nempe formæ quidam relationem per se, ac propter formam materiæ, ac utrique simul conjunctionem, quæ est entis modus, quo illud ipsum, quod substantiam, adeoque ve-
4. rum ens esse fatemur, reipsa sit Compositum. Atque illud sat manifestè expressi, quando esse respectivum forma, quæ forma est, in relatione consistere dixi; at conjunctionem forma cum materia, esse entium verorum modum: veluti id per se subsistere est formalis ratio substantia, quæ substantia id est quod est, cum tamen ipsum neque substantia sit, neque accidens, sed modus entis. Non ergo ex nihilo productum est verum illud ens, quod Compositum vocatur; sed solummodo modus iste entis, qui licet ens verum ac reale non
5. sit, est tamen aliquid. Sed urges porrò: Si id quod in generatione compositi producitur, non sit ipsa substantia; sed vel modus, vel relatio, vel simile quid, generationis terminus non erit substantia, &c. Resp. Quando terminus generationis substantia dicitur, fit respectus non modò ad id quod strictè loquendo ex nihilo producitur, sc. modum illum entis, seu relationem; sed simul ad subiectum, cum quo idem certam speciem constituit. Ita v.g. quando gherari dicitur equus vel lapis, non solummodo spectatur nova illa formæ relatio, quæ ad materiæ refertur, ut nec illa unio formæ cum materia: sed ipsa simul forma & materia, quæ non de novo generantur, sed habitudinem ad invicem adsciscunt, ac ita partes
6. essentiales fiuntejus quod generari dicitur. Ac de materia certè non

nō est dubium, quin illa ante generationem extiterit, quippe quē nec generatur nec corruptitur, ut in Philosophia est notissimū: nec verò inauditum in Philosophia est, per subjectum p̄eexistens ipsam generationem à creatione distingui. Atque hinc definitur generatio, mutatio totius nullo manente sensibili subjecto eodem, (hoc est, ejusdem speciei,) 1. de gen. & corr. cap. 4. Quod autem materiæ hac parte convenit, idem quoque formæ quoad substantiam attribuendum opinabimur, donec rationes nostræ, in disputatione expositæ, evertantur. Uno verbodicam, 7 quando generationis terminus *substantia* esse dicitur, (potius *Compositum*,) seu *ipsum esse simpliciter*, s. phys. c. 1. intelligitur *substantia* seu *esse substantiale certa speciei*: Huic enim soli determinatè ac simpliciter esse convenit. Haud ergo pugnant, fieri generationem *substantiæ*, nec tamen interim partes essentiales rei generatæ ab ipso generante produci. Seu, quamvis in generatione producatur verum ac reale ens, quod secundūm esse specificum non erat antequam produceretur, non tamen inde sequitur, (quod perperam ex mea argumentatione elicis,) id fuisse ante sui generationem simpliciter nihil. Et, quamvis in substantiarum gene- 8. ratione nulla pars *Compositi* ex nihilo producatur, differt tamen ipsa generatio talis ab alteratione, seu generatione quacunque mera accidentis; quod subjectum sensibile, quod quidem erat antè generationem, non maneat idem, seu ejusdem speciei, mutatā nimirum ratione essentialiæ, quatenus non quidem nova formæ *substantia*, sed *substantialis forma* nova oritur, seu formæ rationem induit ac verè forma evadit, quæ antea non erat forma. Haud verò satis capio, quâ ratione modos entis, vel relationes, vel similia, dicas esse aliquid accidente inferius, cùm ego potius reliqua, quæ præter modos entis, relationes, & similia sunt, ac tamen inter accidentia censemur, veris accidentibus superiora appellare. 9. 2º. Quæris, *Si creatura potest aliquid ex nihilo producere, cur non 10. queat Ens aliquod reale producere?* Et, si quidem hæc ratio à nobis reddatur, quia inter nihil & ens sit infinita distantia: quæris porrò, quare inter nihil & ens infinitam distantiam reperiam, & non inter nihil & aliquid? &c. Dabo causam, cùm primūm *āpōleas* vocabuli exposuero. Quando dico, *aliquid ex nihilo posse produci ab agente finito*, cùm interim nequeat ab eodem producī:

- duci ex nihilo verum ens, tunc utique illud aliquid, quod ex nihilo produci dicitur, præsupponit subiectum quoddam, adeoque verum ens, cui ipsum accidat, seu cui ut modus entis, vel ut relatio, vel ut simile quid, tribuatur; dicitur tamen ex nihilo produci, nimirum ex nihilo sui, seu ex nulla sui parte vel gradu, aut simili aliquo, ceu termino à quo reali, præexistente; non verò fit ex nihilo, si ex nihilo fieri accipiatur propriè pro eo quod est fieri nullum.
12. lo penitus præexistente subiecto. Ita, v.g. unio formæ cum materia ex nihilosui producitur, quippe nihil ipsius unionis præcedebat, antequam constituebatur compositum; at interim illa unio præsupponit formam & materiam, sine quibus implicat contradictionem fieri unionem: non ergo simpliciter ex nihilo producitur unio. At quando dico, verum ens ex nihilo produci, necesse est, præsupponi nihilum simpliciter & absolute: Cùm enim verum ens sit vel radix omnium eorum, quæ non sunt omnino nihil, (veluti substantia;) vel à radice ipsa necessitate quadam naturæ promanet, (velut quantitas, & qualitatis aliqua species, aut si quid insuper,) adeoque necessariò radicent ipsam, nempe substantiam, præsupponat: si verum ens ex nihilo produci dicitur, non modò intelligi debet ex nulla sui parte, vel gradu, aut simili aliquo; sed ne quidem ullo præexistente subiecto. Licet ergo ante generationem unio materia & formæ reverà nulla sit, nulla item sit ipsius formæ ad materiam relatio, adeoque licet unio illa, ipsaque formæ ad materiam relatio, si in se spectentur, ante generationem reverà nihil sint, potest tamen facile, vi causarum finitarum, inter formam & materiam unio institui: atque ita aliquid ex nihilo sui produci: At ex nihilo simpliciter aliquid seu verum ens produci, nisi ab infinita virtute, omnino nequit, ob eam causam quam in Disp. indicavi. Ex dictis autem constat, quâ ratione inter nihil & ens major sit distantia, quam inter nihil & aliquid. Apparet item, quâ ratione, licet inter nihil absolute & aliquid sit irreconciliabilis pugna, possit tamen ex nihilo alicujus, v.g. figuræ, unionis, relationis, &c, fieri figura, unio, relatio, &c, nimirum, quatenus vera illa entia, quibus antè modus entis, vel relatio, vel simile quid, nullâ sui parte vel gradu præexistens, non competit, modum vel relationem vel simile quid induunt.
16. Similiter patet, non fieri oppositionem secundum idem, seu ad idem,

Idem, quando queritur, cur internihil & ens sit infinita distantia, at non similiter inter nihil & aliquid nihil enim, ut jam dictum, ex quo aliquid produci dico, intelligitur solummodo respectu ejus quod producitur, y.g. unionis; at interim ut fiat illa unio præsupponitur verum ens, cui illa accidat; nihil vero, ex quo verum ens producatur, simpliciter nihil est, & absoluta omnis subjecti negatio.

Porrò ad secundam Responsionem meam regetis, me instantiam 17.
tuam non attingere. Quippe te negare noluisse, creare ex simpliciter nihil esse solius Dei; sed indigit esse, negandam esse consequentiam illius argumenti, quo ex infinita distantia entis & nihil colligebatur infinita vis in qualibet causa, etiam superiori infinita subordinata. Evidem, ni fallor, recte vim argumenti percepisti, quod nec aliter nunc percipio, quam ante: scilicet, quamvis ipse Deus infinita virtute ex nihilo ens producat, non tamē ideo in causis secundis, illi divinæ actioni subordinatis, infinitam virtutem spectari debere. Namq; ut aīs, in causis subordinatis non semper requiriūt equalis vis. Non eadem vis est in serra ad ferrandum, qua est in ferrante, & nec hujus nec illius facultate separata id fieri potest, quod conjuncta commode fit. Sed, jam antē manifestum reddidi, in creatione propriè dicta, quā verè ex nihilo ens producitur, non posse causis secundis dari locum, sed hanc Deo Opt. Max. non tantum ut causæ principali, sed & soli, convenire. Idque eā ratione demonstravi, quod subordinatæ causæ singulæ sint causæ totales sui effectus, adeoque si Deus Opt. Max. in productione entis ex nihilo secundarum causarum ministerio uteretur, tota illa productio entis ex nihilo secundis quoque causis attribuenda esset, forentq; hæ causæ totales productionis entis ex nihilo atque atq; Deus, licet ipsa alio genere, & quidem ignobiliori: non aliter atque totus serræ effectus ipsi serræ attribui debet, ac totus id serranti, quamvis aliâ atq; aliâ ratione: ac licet serrans causa principalis sit, haud magis tamē ipse talē effectū sine serra potuisset producere, quam serra sine serrante. Cum ergo nihil ab ente infinito inter 19.
vallo distet, inferre nuper volui, actioni divina, quā ex nihilo absolútè ens producit, non posse causam ullā secundā subordinari, cùm & eidem subordinatæ causæ totus illo effectus, nimis rūm productio entis ex nihilo absolute, atque atque Deo, est attribuendus: adeoque hac ratione concludendum foret necessarium,

20. *creare ex simpliciter nihil non esse solius Dei.* Non posse autem subordinari Deo causam secundam in productione entis ex nihilo simpliciter, adeò verum est, ut ne quidem in creatione secundaria ullæ causæ secundæ sint subordinatæ, quatenus Deus creat appellatione primâ, seu ex nihilo simpliciter aliquid producit; sed tantum quatenus naturalis aliqua actio vel passio cum ipsa creatione est implicita, quæ interim reverâ ab ipsa Dei creatione, seu productione ex simpliciter nihilo, est distincta.
21. Proteria objectione tua non admittis id quod largiebar totum: quippe quod non sit utrobius idem sensus: *Cum enim, ut inquis, aliquid formarum in materia actu esse dicas, non intelligis formam substantiam absolutam scilicet secundum suam specificam essentiam, (ut ego, te judice, accipio;) sed id quod qualemunque etiam sit, transit in formam bestialis substantiam, &c.* Certe nescio an hîc sit sola ambiguitas in verbis, an mihi quid præter meam mentem attribuas, adeoque hanc non satis fueris asseditus? Aïs enim, ni fallor, me id formarum, quod in materia esse dico, scilicet antequam è potentia materia sint educatæ, secundum formam specificam essentiam accipere:
22. quod omnino à mea mente alienum est. Nec enim ita posset fieri ulla generatio aut corruptio: ac ipse sat expressè distinxii Disp. de Essent. & Orig. form. qat. q. 2. § 14. 15. inter id quod forma nomine indigitatur, seu id quod in materia inesse dico, & esse formam, seu formalitatis rationem, hoc est, specificam formæ, quæ forma est, essentiam: seu, inter esse absolute, in eo simpliciter consistens, quod sit substantia incorporeæ incompleta, distincta à materia, & esse respectivum seu formale, in quo specifica formæ essentia consistit. Sed quid ergo ipse sentis in materia inesse, si hîc à me dissentias? Nihil certi determinans, id, inquis, quod, qualemunque etiam sit, transit in formam bestialis substantiam, sive sit alia quadam substantia incompleta, essentiâ specificâ à producenda differens, sive sint accidentia, quæ ad disponentes formas reducuntur, sive utraque simul. Et, si hoc statuatur, quæris, quid inde absurdum possit emergere? Evidem substantiam quandam incompletam & ipse ego statuo, quæ essentiâ specificâ à producenda distincta sit, ut jam statim communstravi. Sed quid absurdum emergit, si hæc substantia dicatur ipsa forma, non sub esse suo formalis, sed sub esse entitativo spectata, quæ postmodum in generatione specificam

cificam formæ essentiam induat aut, quâ ratione, quæso, hæc alio sensu potest concipi? Vel an credis illam substantiam incompletam, quæ in composito formæ rationem sustinet, ne quidem substantiæ incompleta perfectam rationem sustinuisse prius in materia, sed solummodò secundùm esse *inchoatum & imperfectum*; hoc est, secundùm gradus quosdam suæ entitatis in eadem extitisse; at per generationem demum incepisse esse in materia secundùm incompletæ substantiæ esse *substantiale completum & consummatum*? At quæ necessitas urget, statuore ejusmodi inchoationem esse *substantialis substantiæ alicujus incompletæ*? Quin immo, quâ ratione talis inchoatio concipi potest? An etiam substantiæ gradus intensionis & remissionis habent? Vel quid tandem intelligis per *substantiam incompletam, essentiâ specificâ à producenda differentem*? Quod verò accidentia attinet, ea quidem in formas substantiales mutare haud minùs infinitæ virtutis erididerim, quam substantiam ex nihilo producere. Cùm enim accidentium esse sit inesse; adeòque in se ipsis proprium esse non habeant, si quidem ex iis fierent substantiæ, reverà ex non esse ad esse transirent. Quicquid sit, nihil asserendum in Philosophia puto, pùrè quidem philosophicum, quod clarè & distinctè nequeat ab assertore concipi. Et unde tandem materia ejusmodi accidentia obtineret, (cui sanè ex propria natura nullum accidens convenit, præter unicam quantitatem, quam & ipsam non nulli à materiæ substantia non distinguunt,) nisi beneficio substantiæ alicujus alterius eidem juxctæ? Et quæ tandem causa materiam disponeret, ac variis rerum naturaliū speciebus organa, (in viventibus saltem,) suis operationibus convenientia, formaret in generatione, cùm accidens non agat nisi virtute alicujus substantiæ. Vel, an materia se ipsam concinnabit in naturale corpus? Vel an forte à causa aliqua externa ipsi materiæ dispositio & conformatio contribuetur? At cùm ex sint naturæ operaciones, ab interno principio dependere est necesse. Ut ergo quæstioni vestræ satis fiat: Ego equidem utraque in materia actu entitative inesse statuo; substantiam nempe aliquam incompletam, quem antè exposui; & accidentia, quæ ad disponentes formas reducuntur, à substantiis aliis, similibus prædictis, quasi formis subordinatis, dependentes. Talibus autem substantiis in materia

negatis, manet omnino robur mei argumenti, ut ex dictis pater,
quo ad talerū mutationem, qualem presupponimus, infinitam

30. requiri virtutem intuli. Ac vides ergo nodos, qui te constrictum tenebant, à me, ni fallor, dissolutos, ut nihil jam obstat videatur, quò minus tutò in meam sententiam condescendas. Certe dubia, quæ mihi propria habebam, hactenus non tetigisti, quæ nulla quidem metuebam summopere à Philosophis; sed ab iis quædam præconcipiebam, qui universa nostræ mysteria Religionis ad humanæ normam rationis revocare non verentur: sed ea ipsa quoque tandem minus urgent; & illis meis Adversariis, à quibus novas machinationes metuebam obiter, ex parte os jam credo obturatum. Reverà autem tuis argumentis me in sententia mea multò certiorem reddidisti; ut meritò pro amicissima hac collatione ed tibi gratias majores agam. Progrederis ad Dissert. de Anim. Hum. Subst. ubi animarum in homine diversarum; (ut loquendi mos est apud Philosophos, propriènū non sunt re vera animæ diversæ, sed saltem substantiæ realiter diversæ, vid. quæ nostra mens sit cit. disserr. à § 89. usque ad finem,*) karum, inquam, in homine distinctionem everttere conaris, evertendo mea argumenta: Duabus autem iis me usum rationibus. 1º. Quod à Philosophis animæ tribuantur duas facultates, &c. 2º. Quia anima rationalis non ex semine traducitur, sed corpori post convenientem apparatum, (ab anima aliqua præstandum,) supervenit, idq; ut celebriores quiq; volunt, circa quadragestimū diē circiter. Antequam ad hæc objectiones tuas perpendamus, nonnulla præmonenda sunt. 1º. Non ex autoritate Philosophorum, ut nobilissimorum, me veritatem Philosophicam eruere conar; sed ipsam veritatem, per se ratione solidâ suffultam, autoritate etiam Philosophorum illustrare. Rationes ergo sæpenumerò ex Philosophis nobilloribus adduco, ne nimium propriis conceptibus ac rationibus videar tribuere, utque è ratione tutò queam novatrientis animi ignominiam evitare. 2º. Nonnulla hic simpliciter me præsupponere, quæ sciebam esse in confusio apud Adversarium meum, contra quem imprimis Dissertationem illam adornavi: quæ cùm fotassis alii sunt dubia, suo tandem loco evidentiùs demonstrabo, nempe Dissertationibus, quas nunc subjicere instituo, de Anim. Hum. Origine. At interim nec defunt rationum semina in præsenti

præsentí Dissert. quibus, quod in dubium vocatur, sat queat confirmari solidè: ut ad Objectiones tuas mòx patebit. 3°. Nec illud 34. prætermitti debet, non citatis solum à te rationibus duabus, me sententiam firmare meam; sed multò pluribus, &c, quantum ipse judicare quo longè urgentissimis. Expende, quæso, animo attentiore, quæ posui passim à § 57. usque ad § 74. item à § 54. vel paulò antè, usque ad § 56. & alia sparsim interjecta autoritatibus adductis, nec dubito quin iis tibi oriatur nodus. Sed veniamus ad 35. Objectiones. In priori argumento arguis fallacem consequentiam. At reverà argumentum méum perperam assumis. Non enim inde, quòd dicatur facultas rationalis & irrationalis in homine, colligo diversitatem animarum; sed, quòd reverà sint in ipsa anima contraria, (quod rationibus, experientiâ, & autoritatibus Philosophorum ac Theologorum confirmo à § 22. usque ad § 29.) exinde colligo, non esse simplicem in homine substantiam, quæ appellatione animæ indigitetur, seu, ad quam omnes facultates primò ac per se pertineant. Sed, inquis, dici animæ facultatem ἀλογον, quatenus anima instar brutorum sensum sequitur, adeoque ab hoc sape transversum rapitur, non in consilium adhibitâ ratione; τοικανò vero, quatenus ratione pravia aliiquid appetit. Nempe, hæc quoque mea est sententia; veluti sensitiva anima in homine, ob communionem cum rationali, rationis particeps dicitur, quando ductum ejus sequitur; ita rationalem quoque seu mentem hominis rectè irrationalem dici, si dictamen sensuum sequatur, feraturque equis auriga. Non autem unam eandemque facilitatem seu animam ita diversimodè appellari à Philosophis, (quod tu intendis,) ex Philosophorum Principe Aristotele sat manifestum dedi, citato à me loco § 26. ubi duplex id pronunciat quod rationis particeps est: alterum quidem principaliiter, & rationem habens in se ipso; alterum veluti quod parentis dæto audiens sit. Quam duarum in anima partium, reipsa ac substantialiter diversarum, distinctionem, Calvinus apertissimè innuit cit. à me loco § 27. Quod autem Burgersdicum attinet, ejus sane 38. autoritas, à te citata ex Philos. mor. cap. 7. th. 8. planè contra te facit: quippe ille inter τὸ λογικὸν τὸ ἀλογον, id quod rationale est per se, at à sua ratione potest abduci, & id quod per se rationis expers est, at rationi sese potest accommodare, manifestè distin-

- guit: atque hæc quidem duo *distantias* distinctorum sedes efficit, quod sanè absurdum foret, si una tantum esset animæ 39. facultas, quæ non nisi diverso respectu à se esset diversa. Sed quæ sit Burgersdicii hæc de resententia, luculenter appetet in ejusdem Colleg. Phys. Disp. 31.th.1. ubi τὸ άγνοεῖν in homine reipsâ differre ait à parte rationis experte, (ac alioqui sanè non possent esse distantiae sedes, ut est loco à te citato,) quod etiam, inquit, illi agnoscunt, quæ tritum animarum reipsâ distinctarum societatem in homine rejiciunt. (Quod quidem in Calvinio appetet loco à me cit. § 27.) Quæ autem ratione hæc sententia cum simplicissima universalitate animæ nostræ essentia posse constare, certè nondum capio: 40. Atque hanc meam difficultatem innui § 28. Sed vel ipsa tua verba veritatem sententiaz mēz confirmant. Nempe, *animam*, inquis, (rationalem intelligo, quam ut rectè simplicem, ita insuper solam & unicam in homine concedis,) *instar brutorum sensum sequi, adeoque ab hoc sape transversum rapi, &c.* Sed an non sensus est ipsius animæ facultas, adeoque vel ipsa animæ essentia, vel eidem saltem penitus essentialis? Aut quem actum tribuis materiae vel organo, præter eum, qui est animæ essentia? An etiam pura materia suam formam in transversum rapit, nisi alio aliquo ipsa materia actuata sit, quo saltem secundum operandi modum impellatur, secus atque forma specifica impellit? Aut si organa sensuum per rationalem actuata, ipsam animam transversum rapiunt, utique à semetipsa rationalem animam transversum abripi necesse est: Adeoque vera contrarietas, quam antea urgebam, vel per solutionem tuam magis confirmatur. Primum ergo argumentum hactenus immotum est.
41. Pro secundo vero enervando, quæris 1º. si anima ex alia, ut lumen de lumine, propagari, 2º. vel in ipso conceptionis momento infundi, nec ad hoc à Deo quadragesimum diem expellari censeatur: quid causam meam juvare queat tanta rationum congeries, huic uno fundamento innixarum, quod anima circa quadragesimum diem infundatur? presertim cum hujus arteriarum tam controversi nullam certam ac evidenter rationem dederim? Ad quæ ut satisfiat: pro ad finem, ac sive primæ quidem questionis solutione vid. Dissert. 2. de Orig. ciarimib § 48. hum. anim. * At pro solvenda quæstione altera confer. Diss. 3. * § 51 & ad Orig. anim. ** quam mox exhibeo. Certè quadragesimum diem